ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

г. Грозный

О внесении изменений в указ Президента
Чеченской Республики от 7 ноября 2008 года № 355

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации» и приказом МЧС России от 14 ноября
2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»
п о с т а н о в л я ю :

1. ВнестВ в Положение об организации и цедении гражданской обороны
в Чеченской Республике, утвержденное указом Президента Чеченской
Республики от 7 ноября 2008 года № 355 (в редакции указов Главы Чеченской
Республики от 22 декабря 2015 года № 228, от 26 августа 2020 года № 169,
от 13 июля 2021 года № 126, от 14 декабря 2021 года № 277, от 28 февраля
2022 года № 43), следующие изменения:

1) в пункте 3.6:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также планирование их действий;»;

б) в абзаце третьем слова «и других неотложных» исключить;
в) в абзаце четвертом слова «и других неотложных» исключить;
г) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«организация взаимодействия сил гражданской обороны с

Вооруженными силами Российской Федерации, другими войсками,
воинскими формированиями и органами, а также со специальными
формированиями, создаваемыми в военное время;»;

д) дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных

формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской
обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне.»;

UlTMt.l.lfentlVlM • lO l^ymuW».О lUK. inM . i Н 35]-Ot.<bci

2

учений и

в

2) в пункте 3.15:
а) в абзаце втором слова «и оборудованием» исключить;
б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«подготовка сил гражданской обороны, проведение

тренировок по гражданской обороне;»;
в) в абзаце шестом слова «различных ведомств и организаций

интересах» исключить;
3) в пункте 4.13:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Положение о спасательной службе муниципального образования

разрабатывается органом местного самоуправления, согласовывается с
руководителем соответствующей спасательной службы Чеченской Республики и
утверждается руководителем органа местного самоуправления.»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Положение о спасательной службе организации

организацией и согласовывается с органом местного
руководителем соответствующей спасательной службы
образования и утверждается руководителем организации.».

2. Настоящий указ вступает в силв по истечении десятд дней после дня
его официального опубликования.

разрабатывается
самоуправления,
муниципального

Кадыров